Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Северный (Арктический) федеральный университет
имени М.В. Ломоносова»

На правах рукописи

ЛЕФМАН ТАТЬЯНА ОЛЕГОВНА

**ОБРАЗ ДЕТСТВА В ВИЗУАЛЬНОЙ КУЛЬТУРЕ
(НА МАТЕРИАЛАХ СОВЕТСКОЙ И СОВРЕМЕННОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ АНИМАЦИИ)**

24.00.01 – теория и история культуры

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата культурологии

Научный руководитель
доктор философских наук, профессор
Теребихин Николай Михайлович

Архангельск

2020

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 3
1 КОНЦЕПТУАЛЬНО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНЫЕ ОСНОВАНИЯ ИЗУЧЕНИЯ МЕХАНИЗМОВ КОНСТРУИРОВАНИЯ ОБРАЗА ДЕТСТВА В АНИМАЦИИ
1.1 Методологические подходы к исследованию технических особенностей конструирования образа детства анимацией 25
1.2 Историко-культурный контекст конструирования образа детства в отечественной анимации 44
1.3 Образ детства как объект конструирования в визуальной культуре: структура и содержание 61
2 СРАВНИТЕЛЬНО-КУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ КОНСТРУИРОВАНИЯ ОБРАЗОВ ДЕТСТВА В СОВЕТСКОЙ И СОВРЕМЕННОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ АНИМАЦИИ
2.1 Образ ребенка как символическое воплощение детства..... 81
2.2 Физическое пространство как структурный компонент образа детства в советской и современной отечественной анимации..... 89
2.3 Социальное пространство как структурный компонент образа детства в советской и современной отечественной анимации..... 103
2.4 Аксиологическое пространство как структурный компонент образа детства в советской и современной отечественной анимации..... 120
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 132
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ..... 149

Введение

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью анализа изменений, происходящих с феноменом детства под влиянием визуальной культуры. Визуальная культура становится системой координат для исследования образа в искусстве и медиа, изучения механизмов его конструирования и законов существования в информационном обществе. Это область исследований, где в фокусе находятся процессы, с помощью которых создаются смыслы и значения в культурном контексте.

Последние десятилетия характеризуются возросшим интересом к изучению визуальной культуры в широком смысле. В. Дж.Т. Митчелл объясняет этот интерес интеграцией визуальной культуры в опыт повседневности через телевидение, интернет, кинематограф, анимацию. Речь идет об исследованиях явлений визуальной культуры с позиции культурологических, философских, социальных подходов, объясняющих особенности культурных и социальных явлений в обществе: феномен массовых коммуникаций, технологии симуляции, общество спектакля, влияние визуального на изменение картины мира человека. Факты, передающиеся посредством образов визуальной культуры, должны быть понятными в реальном времени в социально-культурном пространстве, что делает их носителями значимых социально-культурных последствий¹.

Изучая связь визуального и социального, культурологи и антропологи выделяют элементы визуальной культуры, помогающие осмыслить особенности визуализации тех или иных социокультурных явлений. Речь идет о понятиях, благодаря которым удастся упорядочить мир и опыт людей (это проявляется в форме, цвете образа); об отношениях, связывающих понятия в пространстве и времени на основе причинно-следственных связей; о ценностях, которые визуальная культура артикулирует в образах, отражая специфику социокультурного развития общества.

¹ Mitchell W. J. T. What Is Visual Culture? / W. J. T. Mitchell // Meaning in the Visual Arts: Essays in Honor of Erwin Panofsky's 100th Birthday. – New-Jersey: Princeton University Press, 1995. – pp. 38 – 56

Исследование визуальной культуры на основании междисциплинарных подходов характеризует ее своеобразным «зеркалом», отражающим исторические и культурные явления. Однако свойства визуальной культуры, представляющие интерес в данном исследовании, не ограничиваются ее отражательными качествами. Занимаясь производством визуальных образов, она выполняет функцию калейдоскопа – меняет угол зрения на социокультурные явления, соединяет образы с известной семантикой и придает им иное значение; создает новый контент на основе индивидуального художественного осмысления образа.

Данное исследование посвящено изучению одной из самых динамично развивающихся визуальных практик современности, которая оказывает серьезное влияние на осмысление феномена детства, – анимации. Она способна в динамической целостной образной форме визуализировать смыслы феноменов культуры детства и подвергать его динамическим изменениям, делая неоднозначным явлением в поле визуальной культуры.

Именно анимация способна фиксировать различные типы мышления героя, реконструировать картину мира, структуру повседневности, создавать новую культурную реальность, то есть работать с явлениями, представляющими научный интерес для культурологов в исследовании образа детства.

Актуальность исследования детства в образах, созданных анимацией, детерминируется процессами, происходящими в аниматографе изучаемого периода. Современная киноиндустрия выпускает на экраны визуальный продукт, ориентированный на взрослого и ребенка в равной степени, заявляет о принципиальном подходе создавать контент для совместного и равноправного просмотра. Искусствоведы (К. Разлогов, В. Тарасов) связывают это с попытками анимационного кино конца XX – начала XXI веков избавиться от комплекса неполноценности в качестве детского жанра, и утвердиться в качестве полноценного вида искусства.

Выявление сущности детства в контексте изучения анимации как вида искусства ставит перед исследователями новые задачи – осмыслить непосредственно феномен детства и его образы, представленные в отечественной анимации; ответить на вопросы о причинах конструирования образа детства тем или иным способом, понять взаимосвязь структуры образа, его содержания и средств конструирования анимацией.

Изучение образа детства в контексте современной культурной реальности ставит перед исследователями множество проблем, связанных с формированием и изменением культурной нормы детства, мира детства под влиянием процессов визуализации. Существует необходимость пересмотра научных подходов к пониманию природы детства, определению его ценности как истока человеческого бытия. Осмысление влияния детства на культурные процессы позволяет наделить его маркером судьбоносности личности на пути ее становления. Детство не просто обуславливается типом культуры, но является кодом к ее пониманию.

Культурологические и антропологические исследования (Ф. Арьес, М. Мид, Э. Куруленко, Д. Мамычева, М. Осорина, В. Абраменкова, Л. Нефёдова), определяют детство как период, формирующий картину мира личности; артикулируют статус ребенка как полноценного участника процессов культурного творчества. В современных исследованиях речь идет об отказе маргинализировать детство, признавая за ребенком право понимать и интерпретировать этот мир наравне с взрослым, иметь свое собственное суждение, отличное от взрослого, быть частью детской субкультуры, где есть особый язык и стиль мышления, фольклор и игровые практики.

Многие исследователи феномена детства сходятся во мнении, что современное понимание детства трансформируется. Сегодня оно уже содержит отклонения от традиционного противопоставления детей и взрослых, меняет парадигму отношений между ними.

Феномен детства в данной работе рассматривается через призму советской и современной отечественной анимации, позволяющей расширить спектр имеющихся результатов его исследования в гуманитарной науке.

В современной российской науке не так много культурологических исследований, направленных на изучение анимации как феномена визуальной культуры, конструирующей образ детства, его смыслы, символическую картину мира, оказывающей влияние на детскую и взрослую аудиторию.

Определяя анимацию как конструктор образа детства, исследование обращается к анализу образа, интерпретации анимационного материала с культурно-исторической точки зрения (идеи детства и способ их воплощения в мультфильме; кого или что символизирует герой и / или антигерой; каким предстает образ детства, его социальные, эстетические, визуальные конвенции времени, его символы и атрибуты). Исследование позволяет сделать вывод о том, что анимация в равной степени как визуализирует смыслы феномена детства, отражает социокультурные изменения, происходящие с ним, так и самостоятельно конструирует новую культурную реальность детства, дополняя его новыми, характерными для информационного общества смыслами, символами, выражающими понимание места ребенка в мироздании.

Целью исследования является раскрытие структурных и содержательных компонентов образов детства как конструкторов советской и современной отечественной визуальной культуры, воплощенной в анимационном пространстве.

Исходя из поставленной цели, в диссертации сформулированы следующие **задачи**:

- рассмотреть анимацию как одну из современных визуальных практик и раскрыть особенности средств конструирования образов детства в анимации;
- исследовать историко-культурный контекст и механизмы конструирования образов детства в отечественной анимации;
- на основе анализа концептуально-теоретических подходов к изучению феномена детства раскрыть особенности образа детства в визуальной культуре;

– на основе сравнительного анализа выявить специфику образов детства, конструируемых советской и современной отечественной анимацией.

Объектом исследования является советская и современная отечественная анимация как визуальная практика осмысления и конструирования социально-культурного пространства детства.

В советском периоде исследование обращается к анимации 1960-х годов до начала 1990-х годов. Именно 60-е годы киноведы, изучавшие и создававшие мультипликационные фильмы (И. Иванов-Вано, Ю. Норштейн, Н. Кривуля, М. Ромашова, К. Разлогов), определяют как время отсутствия особого идеологического контроля. В отличие от более раннего кинопроизводства, этот период характеризуется масштабом выпуска анимационных фильмов «Союзмультфильмом» и Творческим объединением «Экран», что позволяет сделать выборку достаточной для обобщения, формулировки выводов о структурных, содержательных и смысловых компонентах образов детства в советской анимации.

В начале и середине 90-х годов отечественная анимация, испытывая кризис, редко обращается к образу, миру и идеям детства. Однако уже с конца 90-х годов она выходит на новый виток своего развития. В современном периоде с конца 90-х годов по 2018 год исследование основывается на анимационных сериалах, где каждая серия – отдельный объект для изучения, со своим сюжетом, смыслами, символами, техниками, конструирующими образ детства.

Предмет исследования – структурные и содержательные компоненты образов детства, их конструирование средствами анимации.

На основании анимационного материала в исследовании выделяются критерии, позволяющие детально изучить предмет, выстроить научную гипотезу, отобрать необходимые для нее доказательства. К ним относится периодизация мультипликационных фильмов 60-2010-х гг., использование аниматорами различных техник создания мультфильма, наличие образа ребенка или антропоморфного животного, олицетворяющего ребенка, возрастные рамки

понимания детства – с 1 года до 12 лет. Перечисленные критерии помогают ограничить анимационный материал, определить корреляцию между техническими особенностями анимации и смыслами образа, создать детоцентричную схему, определить структурные и содержательные компоненты для анализа образа детства.

Степень разработанности проблемы

Источником культурологического понимания детства служат работы этнографов, антропологов, культурологов, в которых представлен широкий материал, позволяющий переосмыслить отношение к этому феномену в культурно-историческом разрезе, оценить судьбоносный потенциал детства, сравнить стадии развития отношений между взрослым и ребенком – Ф. Арьеса, М. Мид, Н. Постмана, И. Кона, М. Осориной, В. Абраменковой, Л. Горалик.

Многие культурологические, философские, исторические исследования детства как феномена осмысливают его от иносказательного образа начал бытия в античности и средневековой философской традиции христианского канонического толкования детства до рефлексии ребенка как потенциального мыслителя, активного преобразователя мира. В частности, Ф. Арьес закладывает основы изучения детства как культурологического феномена. В своих работах он выявляет взаимосвязь принципов визуализации детского образа с изменением ценности детства как такового. Работы Ф. Арьеса позволяют посмотреть на анимацию 60-2010-х годов как вид изобразительного искусства, работающего с образом ребенка, и концептуально обосновать причины изображения ребенка отличающимся от взрослого или уменьшенной его копией.

В зарубежной этнографии и антропологии культуры работы М. Мид обуславливают анализ моделей взаимодействия ребенка и взрослого в анимации на основе предложенных ученой типологии культур. В изучении процесса инкультурации антрополог выделяет постфигуративный, кофигуративный и префигуративный типы культуры. Перечисленные типы определяются особенностями взаимоотношений ребенка и взрослого внутри

культуры и ложатся в основу исследования модели отношений между взрослыми и детьми в анимационном пространстве. Как ребенок получает знания о мире, о культуре, какова роль взрослого в этом познании, может ли ребенок быть носителем уникального знания и занимать позицию взрослого – вопросы, позволяющие исследовать анимационные фильмы на предмет выявления типа культуры, характерного анимации разных периодов.

Следует отметить работы И. Кона, который одним из первых преодолел односторонность психолого-педагогического измерения детства в российской философии культуры. Его социологические исследования детства определяют изучение социального пространства детства через понимание статуса ребенка, его позиции в различных социальных структурах. Значимым аспектом в исследовании является понимание И. Коном множественности детства и детских миров, что соответствует многоаспектности образов детства, конструируемых анимацией в разные периоды ее развития.

Исследование особенностей отношения к ребенку в разные культурно - исторические периоды, семиотики игры, метафизики детства, субкультуры детства, эрзац-феноменов в субкультуре детства, атрибутики детства обуславливает параметры для анализа образа детства в отечественной анимации. Они представлены в работах В. Абраменковой, М. Гудмэн, А. Кислова, Д. Мамычевой, М. Минситовой, Л. Нефедовой, М. Осориной, К. Поливановой, М. Ромашовой, Е. Суворкиной, Н. Терибихина.

Обращение к исследованиям американского этнографа М. Гудмэн, работавшей с понятием «культура детства», позволило выявить параметры для анализа социального пространства образа детства в анимации. В работе с анимационными образами использовались такие параметры культуры детства как детская игра и детское общение. Не менее значимыми для диссертационного исследования оказались работы М. Осориной, описывающие идею субкультурности детства, понимание ребенком своего места в мироздании, его связи с физическим пространством, близкими, домом, а также осмысление ребенком границ освоенного пространства (космоса) и чужого

пространства (хаоса). Идеи детства как самоценности в конце XX – XXI столетий, представленные в исследованиях А. Кислова, позволяют обосновать образ индивидуалистичного детства в современной анимации и объяснить формирование отношений взрослый-ребенок в русле партнерства и взаимной ответственности.

Значительный вклад в исследование внесли работы В. Абраменковой, представляющей картину мира детства через систему пространств (социальное, физическое, духовно-нравственное), где субъект осуществляет взаимодействие с миром на разных этапах своего развития. Система пространств применяется в диссертационном исследовании для разложения анимационного образа детства по компонентам, позволяющим выполнить анализ его содержания и структуры.

Систематизация исследований детства определяет появление отдельных дисциплин, изучающих этот феномен в России и за рубежом. Большой вклад в понимание детства как социального феномена внесли работы Н. Постмана, Э. Куруленко, Т. Щитцовой, С. Щегловой, Л. Горалик.

В частности, работы Э. Куруленко сделали возможным изучить творческий потенциал детства в создании системы смыслов, которыми ребенок наделяет предметный мир в анимационном пространстве. Для компаративных исследований границ взрослого и ребенка, установлению секрета как демаркационной границы между ними научный интерес представляет работа «Исчезновение детства» Н. Постмана. Результаты исследований Л. Горалик, посвященных проблемам инфантилизации взрослого, синдромам «Карлсона и Питера Пэна», феномену «kidult», применяются для анализа образа взрослого в мире ребенка, сконструированного в анимационном пространстве современного мультфильма.

На стыке истории, философии культуры, психологии благодаря З. Фрейду, К. Г. Юнгу, Э. Фромму, Э. Эриксону, Д. Эльконину, Л. Демозу сложилось направление психоистории детства. В исследовании использована концепция архетипа Божественного ребёнка К.Г. Юнга, позволяющая обосновать детоцентричный характер анимационного образа детства. Согласно

К.Г. Юнгу ребенок является воплощением самого детства в разных его характеристиках: ребенок как потенциальное будущее, ребенок как сакральный символ мира, как иррациональное начало.

Типология возрастной периодизации, предложенная Э. Эриксоном и Д. Элькониным, позволяет определить возрастные рамки детства с 1 года до 12 лет, тем самым ограничить отбор анимационных материалов, в которых образ ребенка соответствует предложенным возрастным рамкам.

Для осмысления репрезентативных возможностей анимации изучались работы в области антропологии, в том числе визуальной, – Е. Александрова, А. Головнева, Е. Переваловой, В. Рокитянского.

Исследование художественных и технологических аспектов конструирования образа в анимации строится на работах киноведа, изучавших и создававших мультипликационные фильмы, И. Иванова-Вано, Д. Бабиченко, С. Асенина, Ф. Хитрука, Ю. Норштейна, А. Прохорова.

В частности, работы Ф. Хитрука и Ю. Норштейна позволили сложить представление об особенностях конструирования анимационного образа в техниках, определяющих индивидуальность советской анимации. Их режиссерский и исследовательский опыт сформировал представление о глубине и продуманности образов на экране, а также о желании аниматоров разных периодов работать с темой детства как неоднозначной, философской и вызывающей ностальгию.

Описание технических возможностей анимации, понимание специфики построения кадра, создания движения объектов, использования приемов гиперболизации в структурировании образа стало возможным благодаря исследованию «Иллюзия жизни: анимация Диснея» О. Джонстона и Т. Франка.

Для понимания базовых характеристик визуальной культуры, взаимосвязи визуальной формы и социального пространства используются подходы М. Маклюэна, В. Дж.Т. Митчелла, Джоан М. Шварц. Выявление структурных компонентов, необходимых для анализа пространственного характера образа детства, основывается на подходах Ю. Лотмана, Б. Верлена,

П. Бурдые, И. Фармана. В исследовании применяется идея Б. Верлена о «телоцентричности» физического пространства. Исследование структурных компонентов образа детства, к которым относится дом, двор, игрушка соответствует логике пространственной концепции П. Бурдые, Б. Верлена, которые делят пространство на физическое и социальное. Выбор аксиологического пространства как третьей составляющей структуры образа обуславливается исследованиями В. Абраменковой, которая говорит о детстве как интегрированной картине мира, соединяющей физическое, социальное и духовно-нравственное (ценностное) начала.

Исследованием анимации как вида киноискусства, а позже и самостоятельного жанра занимались зарубежные и отечественные киноведы и искусствоведы. К анализу пространства анимации, специфики ее художественного языка, визуальной поэтики обращались Ю. Лотман, С. Асенин, Ф. Хитрук, М. Гуревич, Н. Кривуля, Е. Трапезникова.

Значительный вклад в понимание процессов развития анимации в социокультурной динамике, выявление взаимосвязей менталитета и технологии воздействия анимационных образов внесли работы Н. Кривули, В. Фоминой, А. Орлова, М. Степанова, М. Теракопьян, К. Разлогова, опубликованные в последние десятилетия. Ключевыми для анализа способов конструирования анимационного образа явились работы Н. Кривули, предложившей поверхностно-иллюстративный, знаково-выразительный (метафорический), гипертекстуальный анимационный подход. Анализ образ детства, а именно определение художественно-выразительного языка, технических средств конструирования образа анимацией, осуществлялся на основе выделенных искусствоведом теоретических подходов к исследованию анимации как вида искусства в целом.

Методологическая основа исследования

Поскольку работа объединяет в себе анализ, осмысление и интерпретацию двух многоаспектных явлений в культурологии – анимации и детства, она требует привлечения широкого спектра междисциплинарных

исследований на стыке истории, философии, культурологии, антропологии, психологии, этнографии.

Необходимость определить особенности конструирования образа детства как продукта визуальной культуры обусловила применение следующих методов:

– сравнительно-исторический метод позволяет выявить особенности понимания детства и его развитие в различные исторические эпохи. В методологическом плане сравнительно-исторический подход к изучению детства Ф. Арьеса представляет особый интерес для исследования. В частности, он поднимает вопросы об использовании признаков детской морфологии в изображении ребенка в разные культурно-исторические периоды, что соответствует направленности работы в исследовании анимации, как искусства, изображающего детство разными способами в исследуемые периоды времени.

– структурно-семиотический метод позволяет проанализировать визуальные средства анимации в создании специфического образа детства. В работе это ключевой метод, позволяющий обозначить анимацию как структуру с двумя базовыми элементами: изобразительным языком и предметом изображения, что важно для определения структурных и содержательных компонентов образа детства в анимации. Исследование способов конструирования образа детства в визуальной культуре основывается на осмыслении подходов визуализации Ф. де

[…]

специфику строения образа детства на разных этапах развития отечественного аниматографа. Особое внимание уделяется символам и знакам, которые технически конструируют образ детства: это форма, цвет, движение, объекты, составляющие визуальный образ детства в анимации. С помощью анализа знаково-символической особенности образа детства, конструируемого в физическом и социальном пространстве анимационного фильма, исследование отвечает на вопрос «как» аниматор создает образ и какие смыслы в него вкладывает. К вопросу «как» можно отнести технические приемы, анимационные техники конструирования образа – из чего он состоит, какую форму, структуру и цвет он имеет, как это возможно интерпретировать. Работа с аксиологическим пространством анимационного материала позволяет выделить ценности детства, заложенные в тот или иной период создания анимационного фильма.

Исследование физического, социального и аксиологического пространств образа детства позволяет заключить, что анимация конструирует их по-разному. В зависимости от задач и периода развития анимации, выбираются форма, цвет, движение объектов, окружающих ребенка, заполняющих его физическое пространство.

В советских мультфильмах развлекательно-дидактической направленности, где детство является агитационным голосом и носит морализаторский характер, используется поверхностно-иллюстративный подход и принципы реалистичности в изображении объектов, природы, игрушек – всего, что окружает детство. К объектам физического пространства относятся комната, дом, улица – образы, скопированные с реальности, поэтому цвета, который используют режиссеры яркие, но естественные, не кислотные, цвета. Которые существуют в природе. Эстетика детства связана в 60-х годах с радостью, беззаботностью, пониманием его как периода игр и развлечений. В этом образе детства пространство открыто. Если ребенок показан в комнате, то игрушки, как физические объекты, окружающие ребенка, носят не декоративный характер. Ребенок в них действительно играет (мячики, машинки, скакалки, куклы), они выполняют свою непосредственную культурную функцию, а не являются фоном, симуляцией.

Параллельно с поверхностно-иллюстративным подходом в 70-х годах развивается знаково-выразительная модель. Она использует язык метафор и притч, описывая мир детства. Современная тема детства наполняется символами. Физическое пространство мультфильма делят предметы их мира реального и нереального. Реальный мир, как правило, выделяется монохромными цветовыми решениями, нереальный. В этом типе детства нет традиционной атрибутики, нет игрушек и предметов, характеризующих детство. Акцент смещен на внутренние переживания, одиночество и страхи, рефлексию прошлого, философские вопросы о будущем.

Современная анимация в большей степени владеет конструктивными характеристиками. Обращаясь к принципам монтажности и гипертекста, она собирает пространство ребенка как пазл, наполняя его предметами, плакатами с отсылками к рекламе, игрушками, которые становятся фоном, утрачивают свои функции в инкультурации ребенка. Культура детства в современной анимации становится опосредованной экраном. В физическом пространстве образа детства все чаще появляются техническими приспособлениями, с помощью

которых ребенок осваивает мир, часто не выходя за пределы комнаты. Во многих анимационных материалах современная культурная действительность отражается в приобщении к культуре в раннем детстве при помощи средств массовой информации и коммуникации, электронных устройств.

В анализе социального пространства как компоненте образа детства, выявляются особенности взаимоотношений мира взрослого и ребенка. В советской анимации режиссеры акцентируют разницу между мирами помощью динамики, раскадровки, цвета и формы. Так, ребенок, будучи по природе подвижным конструировался с помощью движения на каждом кадре, и выглядел динамично. Герой взрослого, напротив, не наделялся динамикой движения, был практически статичен, что обуславливалось двумя причинами. С одной стороны, советская анимация 60-х годов сохраняла позиция акме взрослого человека, определяла его несуетливым, мудрым персонажем, проводником во взрослый, серьезный мир («Домовенок Кузя», «Самый маленький гном», «Кот Леопольд»). С другой стороны, в советской анимации 70-х годов взрослый не появлялся в кадре, а воплощается в самом ребенке («Сказка сказок», «Ежик в тумане», «Винни-Пух и все-все-все»). Современная анимация использует технику движения в каждом кадре для всех героев, не разделяя по принципу детства – взрослости, также оформляет цветовыми решениями персонажей взрослого и ребенка одинаково («Фиксики», «Смешарики»),

Более того, советская анимация визуально атрибутировала взрослого человека через форму и цветовые решения. детали прорисовки героя (рост, отличающаяся от детской одежда) («Варежка», «Домовенок Кузя», «Баранкин, будь человеком», «Кот Леопольд»), тогда как в современная анимация предлагает новое решение, принципиально стирающие границы между взрослыми и детьми с точки зрения технологий и способов изображения. Так, в сериале «Смешарики» замысел режиссеров обуславливает конструирование образа взрослого и ребенка без явных маркировок: технические составляющие

образа, а именно форма, цвет, индивидуальные атрибуты, размывают эту границу.

Исследование образа самого ребенка, его взаимоотношений со сверстниками, взрослыми через игру, понимание коллективного и индивидуального детства, системы представлений, выраженных в специфической атрибутике, в которых культура воспринимает, осмысливает детство, позволяет сделать вывод, что советская анимация предлагает два образа детства, тогда как современная анимация конструирует его в едином ключе.

Таким образом, анимация 60-х годов, отвечая пониманию детства в контексте культуры, понимает ребенка «недовзрослым». Социальная специфика ребенка в анимации 60-х годов заключается в том, что он по своей природе нуждается во взрослом, поскольку находится на начальном этапе развития. В обществе он назидается взрослыми, чувствует снисходительное отношение. Анимация 70-х меняет суть отношения к детству, показывая, что ребенок сам по себе рефлексивен, а детство - исток бытия и ностальгия по прошлому. Форма конструирования образа ребенка артикулирует его принадлежность к детству, но символы и ценности, заложенные в образе далеки от наивного восприятия мира.

Современная анимация переворачивает модель взаимоотношений ребенок-взрослый. Если анимация 60-х годов могла создавать простой и наивный образ детства, определяя роль взрослого как проводника в другой, более серьезный и сложный мир, то современная анимация часто конструирует модель отношений по принципу маргинализации взрослого. Взрослый может делать что-то неправильно, отвечать невпопад, забывать и сомневаться, что абсолютно не характерно базовой позиции в модели отношений, представленной анимацией 60-х годов.

Анализ аксиологического пространственного компонента образа детства позволяет заключить, что анимация 60-х годов акцентированно демонстрирует детство как период радости и развлечения, что само по себе и является

ценностью. Детство – период, в который взрослому уже нет необходимости возвращаться, и он не испытывает ностальгию по этой части жизни, не рефлексиирует детские переживания. Смыслы, определенные как ценность, в этом периоде связаны с эстетикой развлечения, беззаботностью и наивностью детства. Анимация обладает назидательными смысловыми характеристиками, которые конструируют мультфильм по принципу руководства к действию. Ценностный компонент анимации 70-х годов не так очевиден, он ориентирован на детство как смыслообразующую характеристику всего человеческого пути. По этой причине ориентирован на человека, готового к ценностям медленной культуры – рефлексии, глубокого осознания событий, сверхчувствительности, эмпатии. Современная анимация отсылает к размышлениям о дефиците смысла в цифровой культуре. Изучая детство как конструкт, исследование приходит к выводу о том, что ценности завуалированы постиронией, не всегда понимаются в рамках контекста одной серии анимационного фильма, могут вызывать необходимость комментариев со стороны взрослого человека.

В рамках исследования советской и современной отечественной анимации рассматриваются такие ценности как дружба, семья, творчество, свобода, также акцентируется внимание на ценности детства как такового. Идея простоты детства с четким пониманием ребенком будущего, определением границ добра и зла, границ взрослого и детского мира, где взрослый является носителем уникального знания, представлена в одной из моделей советской анимации. В ней акцентируется внимание на ценности коллективной дружбы, стремления к коллективному освоению пространства, целеполагания на светлое будущее.

В анимации 70-80-х годов (Ю. Норштейн, Ф. Хитрук, Р. Качанов) поднимают вопросы детской природы, ее сложностью, философским подтекстом, метафоричностью. Образ детства, представленный анимацией этого периода, ценен переживаниями ребенка, его способностью задавать философские вопросы, уникальностью опыта детства. Ценность семьи

нивелируется, ребенок представлен ценностью осознанности высокой степени и неколлективных дружеских отношений.

Современная анимация конструирует образ детства в равноправных позициях ребенка и взрослого. Взрослые персонажи не отрицают рефлексивность героев-детей, признают серьезность эмоций и глубину их переживаний. Не занимая снисходительной по отношению к детству позиции, взрослый признает право на подлинную реальную жизнь, для детских персонажей здесь и сейчас. Такой подход меняет традиционные позиции взрослого и ребенка, меняет само понимание детства. Анализ современных анимационных фильмов позволяет говорить об использовании иронии там, где некогда ценности и образы традиционной культуры были сакральны. Современная анимация демонстрирует также эклектичность и профанность культуры современности, где традиционные ценности семьи, дружбы, духовности как бы отходят на второй план и становятся одним из множества «языков» описания новой медиареальности для каждого отдельно взятого героя сериала.

Осмысливая творчество как ценность советская анимация, с одной стороны, предлагает образ детства, где ребенок является сотворцом в создании светлого будущего не только своего, но и коллектива, страны в целом. Анимация 70-х годов показывает ребенка, создающего свой собственный мир, являющийся прообразом детства, которого не было или утраченного детства. По сути, авторы 70-х годов, подаривших метафоричное, сложное по восприятию детство, и являются теми детьми, у которых есть нереализованная потребность созидания своего собственного мира.

Современная анимация показывает ребенка не творческого, а креативного, ценность которого в глазах взрослых, одноклассников в том, чтобы создать нечто принципиально инновационное. Ребенок в современной анимационной культуре способен к креативу, однако он занимается созиданием часто в личных целях.

Таким образом, выявление структурных и содержательных компонентов образа позволяет определить смыслы, значения, понятия, концептуализирующие детство в интерпретациях культуры; проанализировать анимационные картины, описав специфику знаково-символической образности детства.

Трехчастная структура призвана выявить общее и специфическое в строении исследуемого образа детства в анимации в разные периоды развития аниматографа. Она также выявляет закономерности конструирования образа детства, его изменения и дает возможность более структурированно и последовательно осуществить компаративный анализ визуального конструирования образов детства в советской и современной отечественной анимации.

Выделенные компоненты структуры позволяют систематизировать образ детства, обобщить все данные, полученные в результате исследования визуализации детства, наиболее объективно подойти к анализу содержательного материала анимации в части вовлеченности ребенка и взрослого в символический обмен, субкультуры и атрибутики детства, трансформаций детства, становление анимации как общего коммуникативного поля культуры, в призме которого и происходит конструирование образа детства и осмысление феномена детства, подверженного тем же изменениям, кризисам или расцветам, что и культура в целом.

Работая с анимационным материалом в рамках выбранного периода, исследование демонстрирует существование трех образов детства в отечественной анимации. Особенностью развития анимации советского периода является параллельное существование двух образов детства: простого, беззаботного и сложного, философского, что отражает двуединство, существующее в мировой культуре в целом. Подтверждается условное деление на массовое и субкультурное, зрелищное и драматическое, сакральное и профанное. Современная анимация, будучи явлением постмодернистской культуры, отличается диффузностью, взаимным проникновением

традиционных классических бинарных оппозиций. В советской анимации идея двуединства особенно проявляется в конструировании образа ребенка как символического воплощения детства. В 60-х годах ребенок показан неполноценным членом общества, который нуждается в научении и назидании в силу своего поверхностного и наивного восприятия мира. В 70-е годы появляется ребенок, владеющий сакральным знанием, уникальной способностью наблюдать «невидимый» мир, задаваться сложными вопросами. В анимации этого периода детство приобретает драматический оттенок, оно не является им по сути, а становится ностальгией по прошлому, рефлексией истоков бытия. Современная анимация конструирует образ детства по принципу смешения и наложения разных техник, смыслов и ценностей, воплощенных в гипертекстуальном подходе. Она меняет парадигму восприятия ребенка и детства, переворачивая традиционные модели отношений мира взрослого и ребенка, маркируя взрослого, как неспособного решать задачи, определяющие его статус. Образ детства в современной анимации конструируется мозаично, встраиваясь в существующую логику развития культуры постмодерна, создавая новую культурную реальность детства.

Таким образом, исследование определяет визуальную культуру в качестве поля, в котором происходят кардинальные изменения детства. В работе визуальная культура представляется через анимацию, имеющую прямые ассоциации с миром детства в разные периоды своего развития. Однако выбранный для анализа период (60- 2010-е годы) обнаруживает разную степень ее взаимосвязи с детством. Визуальная культура проходит путь от функционирования в качестве фона, вспомогательного инструмента, утверждающего ценности и нормы советского общества, с помощью которого скопированные с реальности образы детства транслируются на экран, до конструктора, самостоятельно производящего и воспроизводящего образы детства, его нормы и ценности.

Исследование носит комплексный характер, поскольку работает параллельно с анимацией и детством как двумя многоаспектными феноменами

культуры. Однако работа может быть продолжена в направлении исследования аудиальной составляющей в анимации, поскольку искусствоведение понимает ее как аудиовизуальную практику.

Анализ музыкального сопровождения, работы звукорежиссеров, выбор актеров для озвучивания героев, изучение вербальных аспектов позволит дополнить результаты проведенного исследования, расширить представления об образе детства не только как конструкте, созданном в рамках визуальной культуры.

В исследовании проанализированы изменения в представлениях о детстве под влиянием визуальной культуры. Бинарная природа анимации позволяет не просто визуализировать или отражать смыслы феномена детства, те социально-культурные изменения, которые с ним происходят, но выступать в качестве самостоятельного конструирующего начала, создающего культурную реальность детства, наполняющего его новыми смыслами, символами, наполняя его своим пониманием места ребенка в мироздании.
