ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата культурологии «Образ детства в визуальной культуре (на материалах советской и современной отечественной анимации)» Лефман Т.О. (специальность 24.00.01 - Теория и история культуры)

Автореферат на диссертацию Т.О. Лефман демонстрирует работу как самостоятельное, методологически инструментованное, оригинальное и завершённое научное исследование, освещающее актуальную проблему для современных междисциплинарных исследований феномена детства в поле визуальной культуры.

Теоретические положения работы основаны на интерпретации культурологических, философских, искусствоведческих подходов к пониманию детства и анимации как динамически развивающейся визуальной практики. В работе поднимаются вопросы границ между взрослым и детским мирами, субкультурность детства и ее особенности, визуализированные анимацией, описывается проблема исчезновения детства и влияние визуальной культуры на этот процесс.

Научный интерес вызывает осмысление взаимосвязи технических поворотов в анимации с изменениями, происходящими в общественной жизни, искусстве и культуре в целом. Это проявляется в переходе от копирования реальности и упрощения образов до конструирования новой культурной реальности. Ценность работы усиливается применением компаративного подхода к анализу феномена детства, выраженного в анимационных образах советского и современного периодов развития отечественной анимации.

При общем положительном впечатлении от работы необходимо отметить некоторые вопросы.

1) автор в работе утверждает, что визуальная культура — это пространство, в котором происходит конструирование новой реальности

детства, хотелось бы уточнить, что именно понимается под «новой реальностью», каковы ценностно-смысловые элементы этой реальности?

2) в анализе образов детства разных анимационных периодов недостаточно четко исследована роль самого аниматора, его видение образа детства. Как и в кинематографе, видение, эстетические предпочтения, жизненный опыт художника влияют на процесс конструирования визуального образа.

3) можно ли включать в анализ характеристик сконструированного анимационного образа особенности восприятия этого образа самим ребенком? Повлияет ли этот фактор на исследование образа детства в анимации?

Вопросы, поставленные в отзыве, не снижают значимости и научной актуальности самой работы. Диссертационное исследование «Образ детства в визуальной культуре (на материалах советской и современной отечественной анимации)» соответствует общим критериям и требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. На наш взгляд, ее автор, Лефман Татьяна Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Подпись
Тимошук А.С. заверяю
Начальник секретариата ВЮИ ФСИН России
М.В. Седова
« 30 » 09 20 20 г.

Тимошук А.С., профессор кафедры гуманитарных и социально-экономических дисциплин, доцент, доктор философских наук, шифр специальности 24.00.01 – теория и история культуры;
8-920-901-78-80; a@timos.elcom.ru
ВЮИ ФСИН России,
г. Владимир, ул. Б.Нижегородская, 67-е
8(4922)45-44-75,
human@vui.vladinfo.ru